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Vprašanje 1: Kdaj lahko davčni zavezanec (kmečko gospodinjstvo) 
uveljavlja pravico do pavšalnega nadomestila? (17. 1. 2018) 
 
Odgovor 
Davčni zavezanec lahko uveljavlja pavšalno nadomestilo le za dobavo kmetijskih in gozdarskih 

pridelkov ter kmetijskih in gozdarskih storitev, opravljenih v okviru strojnega krožka, za katere 

ima v času dobave veljavno dovoljenje za uveljavljanje pravice do pavšalnega nadomestila (v 

nadaljevanju dovoljenje), ob pogoju, da tako dobavo opravi davčnemu zavezancu, 

identificiranemu za namene DDV. 

 

Vprašanje 2: Kdo lahko da vlogo za pridobitev dovoljenja, s katerim se 
lahko uveljavlja (DDV) pravica do pavšalnega nadomestila? (17. 1. 2018) 
 

Odgovor 
Za potrebe pridobitve dovoljenja morajo davčni zavezanci – vlagatelji zahtevka izpolnjevati 

naslednje pogoje: 

 katastrski dohodek vseh članov kmečkega gospodinjstva mora znašati najmanj 200 

evrov, 

 davčni zavezanec – vlagatelja zahtevka, ki je član kmečkega gospodinjstva mora biti 

zavezanec za dohodnino iz osnovne kmetijske in gozdarske dejavnosti, kar pomeni, da 

mora imeti vsaj 1 evro katastrskega dohodka, 

 člani kmečkega gospodinjstva morajo imeti za posamezno skupino v uporabi 

predpisana kmetijska oz. gozdna zemljišča (evidentirane po dejanski rabi), 

 kmečko gospodinjstvo davčne osnove od dohodka iz osnovne kmetijske in osnovne 

gozdarske dejavnosti ne ugotavlja na podlagi dejanskih prihodkov in odhodkov ali na 

podlagi dejanskih prihodkov in normiranih odhodkov (so iz OKGD obdavčeni pavšalno 

po katastrskem dohodku), 

 kmečko gospodinjstvo iz naslova osnovne kmetijske in gozdarske dejavnosti ni 

identificirano za namene DDV. 

 

Vprašanje 3: Kaj se šteje za kmečko gospodinjstvo? (17. 1. 2018) 
 

Odgovor 
Kmečko gospodinjstvo je skupnost ene ali več fizičnih oseb, članov enega ali več gospodinjstev, 

evidentiranih na istem naslovu, ki so na dan 30. junija v davčnem letu po predpisih o prijavi 

prebivališča stalno ali začasno prijavljene na tem naslovu, niso najeta delovna sila ter se vsaj za 

enega ali več članov kmečkega gospodinjstva šteje, da opravljajo osnovno kmetijsko in 

osnovno gozdarsko dejavnost po določbah Zakona o dohodnini Zdoh-2 in njihov skupni 

dohodek iz osnovne kmetijske in osnovne gozdarske dejavnosti znaša najmanj 200 eurov. 

 

Vprašanje 4: Koliko predstavnikov kmečkega gospodinjstva lahko vloži 
vlogo za uveljavljanje pavšalnega nadomestila? (17. 1. 2018) 

 

Odgovor  

Vlogo za pridobitev dovoljenja lahko vloži le en član kmečkega gospodinjstva - kot njegov 

predstavnik. Ta član mora biti zavezanec za dohodnino iz osnovne kmetijske in gozdarske 

dejavnosti, kar pomeni, da mora imeti vsaj 1 evro katastrskega dohodka 
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Vprašanje 5: Kako in kje se odda vloga za pridobitev dovoljenja? (17. 1. 
2018) 
 

Odgovor  

Vloga za pridobitev dovoljenja se odda v elektronski obliki preko sistema eDavki na obrazcu 

DDV-VlgPN (izbere se možnost »nova vloga«).   

 

Vprašanje 6: Nimam računalnika oz. digitalnega potrdila. Kako lahko 
vložim vlogo za pridobitev dovoljenja? (17. 1. 2018)  
 

Odgovor 

Za oddajo vloge preko sistema eDavki potrebujete kvalificirano digitalno potrdilo, ki ga pridobite 

z oddajo vloge na upravni enoti. 

 

Po prevzemu zgoraj navedenega digitalnega potrdila morate opraviti postopek prve prijave 

vašega digitalnega potrdila v sistemu eDavki. Po opravljeni prvi prijavi v sistemu eDavki lahko 

oddate vlogo za pridobitev dovoljenja na obrazcu DDV-VlgPN (izbere se možnost »nova 

vloga«). 

 

Lahko pa za oddajo obrazcev pooblastite nekoga, ki digitalno potrdilo že ima. Obrazec 

pooblastila je predpisan in je dostopen na povezavi http://edavki.durs.si v rubriki Pooblaščanje. 

Izpolnjen obrazec pooblastila lahko v papirni obliki predložite na pristojni finančni urad. 

 

Vprašanje 7: Imam veljavno dovoljenje. Ali moram za vsako leto oddati 
vlogo za podaljšanje? (17. 1. 2018) 

 

Odgovor 

Vloge za podaljšanje dovoljenja, ki velja do preklica, ni treba predložiti. 

 

Predstavnikom kmečkega gospodinjstva, ki jim je bilo za leto 2017 izdano dovoljenje za 

uveljavljanje pravice do pavšalnega nadomestila, je davčni organ s 1. januarjem 2018 po uradni 

dolžnosti podaljšal veljavnost dovoljenja do preklica. 

 

Do preklica pomeni, da je prejeto dovoljenje, veljavno, dokler davčni organ dovoljenje ne 

prekliče (z odločbo). Davčni organ dovoljenje prekliče ali po uradni dolžnosti (ker kmečko 

gospodinjstvo ne izpolnjuje več predpisanih pogojev (več v odgovoru na vprašanje št. 13) ali če 

imetnik dovoljenja obvesti davčni organ, da kmečko gospodinjstvo pavšalnega nadomestila ne 

želi več uveljavljati.  

      

Vprašanje 8: Imam veljavno dovoljenje, vendar bi želel dovoljenje še za 
eno skupino  pridelkov. Kaj moram storiti? (17. 1. 2018) 

 

Odgovor 

Če želi imetnik dovoljenja dopolniti seznam blaga in storitev (uveljavljati pavšalno nadomestilo) 

še za ostale skupine pridelkov/storitev, za katere sicer izpolnjuje pogoje za uveljavljanje pravice 

do pavšalnega nadomestila, predloži vlogo na obrazcu DDV-VlgPN (izbere se možnost 

»sprememba dovoljenja«) preko sistema eDavki. Na vlogi označi vse skupine pridelkov/storitev 

za katere želi uveljavljati pavšalno nadomestilo, torej tudi tiste, za katere že ima veljavno 

dovoljenje. 

 

 
 
 

http://edavki.durs.si/
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Vprašanje 9: Pred kratkim sem postal lastnik kmetije. Kako lahko pridobim 
dovoljenje za pavšalno nadomestilo, če ti podatki še niso evidentirani v 
uradnih evidencah? (17. 1. 2018) 

 

Odgovor 
Razumemo, da se vprašanje nanaša na primer, ko novi lastnik kmetije prej ni bil član kmečkega 

gospodinjstva (kmečko gospodinjstvo kot je pojasnjeno pri odgovoru na vprašanje št. 3). 

 

Davčni organ pri izdaji dovoljenja upošteva podatke, s katerimi razpolaga za potrebe odmere 

dohodnine. Vložnik vloge ne more dokazovati površine zemljišč v uporabi z veljavnimi 

pogodbami in drugo dokumentacijo. Če torej član kmečkega gospodinjstva (npr. novi lastnik 

kmetije) v preteklem letu iz osnovne kmetijske in osnovne gozdarske dejavnosti ni bil obdavčen 

pavšalno po katastrskem dohodku (ni bil zavezanec za dohodnino iz katastrskega dohodka), v 

tekočem letu še ne izpolnjuje pogojev za imetnika dovoljenja (kot predstavnik kmečkega 

gospodinjstva). Navedeno pomeni, da v tekočem letu ne more pridobiti dovoljenja. Dovoljenje in 

s tem pravico do uveljavljanja pavšalnega nadomestila bo lahko pridobil na podlagi podatkov za 

potrebe odmere dohodnine za tekoče leto (torej na podlagi odmere dohodnine v naslednjem 

letu za tekoče leto), če bo takrat izpolnjeval predpisane pogoje glede kmetijskih oz. gozdnih 

zemljišč v uporabi. 

 

 

Vprašanje 10: Dovoljenje za pavšalno nadomestilo bi želel prenesti na 
sina. Kakšen je postopek? (17. 1. 2018) 
 

Odgovor 
Če imetnik dovoljenja želi določiti drugo osebo za predstavnika kmečkega gospodinjstva, 

predloži vlogo na obrazcu DDV-VlgPN preko sistema eDavki. Na vlogi označi možnost »prenos 

dovoljenja« in izpolni podatke o članu gospodinjstva (davčnem zavezancu, ki je član kmečkega 

gospodinjstva in mora biti zavezanec za dohodnino iz osnovne kmetijske in gozdarske 

dejavnosti, kar pomeni, da mora imeti vsaj 1 evro katastrskega dohodka), na katerega se 

prenaša dovoljenje. Na osnovi vloge bo dosedanji imetnik dovoljenja izbrisan iz evidence 

imetnikov dovoljenja, novemu predstavniku kmečkega gospodinjstva pa bo dovoljenje izdano z 

naslednjim dnem za iste skupine. 

 

Vprašanje 11: Imetnik dovoljenja je umrl. Kaj moramo storiti? (17. 1. 2018) 
 

Odgovor 
Če imetnik dovoljenja v obdobju veljavnosti dovoljenja umre, lahko novi predstavnik kmečkega 

gospodinjstva odda vlogo za pridobitev dovoljenja kot naslednika vložnika vloge v elektronski 

obliki prek sistema eDavki na obrazcu DDV-VlgPN (označi se možnost »nova vloga«). Za izdajo 

dovoljenja mora izpolnjevati pogoje za pridobitev dovoljenja, vlogi mora priložiti tudi dokazilo - 

izjavo vseh dedičev, da se strinjajo, da je vložnik vloge predstavnik kmečkega gospodinjstva. 

 

Vprašanje 12: Kaj moram storiti, če dovoljenja več ne želim imeti? (17. 1. 
2018) 

 

Odgovor 
Če kmečko gospodinjstvo ne želi več uveljavljati pavšalnega nadomestila, lahko predloži 

davčnemu organu obvestilo v elektronski obliki preko sistema eDavki na obrazcu DDV-VlgPN 

(izbere se možnost »prenehanje dovoljenja«). Davčni organ razveljavi dovoljenje (z odločbo) in 

izbriše takega imetnika s seznama upravičencev do pavšalnega nadomestila. 
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Vprašanje 13: V katerih primerih davčni organ odvzame pravico do 
uveljavljanja pavšalnega nadomestila (prekliče dovoljenje) po uradni 
dolžnosti? (18. 1. 2018) 

 

Odgovor 
Davčni organ po uradni dolžnosti dovoljenje prekliče in s tem odvzame pravico do uveljavljanja 

pavšalnega nadomestila: 

- če imetnik dovoljenja ne predloži obračuna pavšalnega nadomestila do 31. 1. tekočega leta 

za preteklo leto; 

- če imetnik dovoljenja uveljavi pavšalno nadomestilo za pridelek ali storitev, za katero ne 

izpolnjuje pogojev iz prvega in tretjega odstavka 162. člena tega pravilnika; 

- če skupni dohodek kmečkega gospodinjstva iz osnovne kmetijske in osnovne gozdarske 

dejavnosti znaša manj kot 200 eurov; 

- če davčni organ po uradni dolžnosti ugotovi, da katastrski dohodek vseh članov kmečkega 

gospodinjstva presega 7.500 eurov; 

- če se kmečko gospodinjstvo prostovoljno identificira za namene DDV; 

- če kmečko gospodinjstvo dohodek iz osnovne kmetijske in osnovne gozdarske dejavnosti 

ugotavlja na podlagi dejanskih prihodkov in odhodkov ali dejanskih prihodkov in normiranih 

odhodkov; 

- če kateri koli član kmečkega gospodinjstva med veljavnostjo dovoljenja postane davčni 

zavezanec, ki je identificiran za namene DDV, in obračunava DDV od pridelkov in storitev, 

ki so rezultat osnovne kmetijske in osnovne gozdarske dejavnosti, za katero se plačuje 

dohodnina po katastrskem dohodku. 

 

Vprašanje 14: Pozabil sem predložiti obračun pavšalnega nadomestila do 
31. 1. za preteklo leto. Davčni organ mi je po uradni dolžnosti odvzel 
pravico do uveljavljanja pavšala. Kaj lahko storim? (18. 1. 2018) 

 

Odgovor 
Imetnik dovoljenja, ki mu je bilo dovoljenje preklicano zaradi nepredložitve obračuna v roku, 

lahko znova zaprosi za dovoljenje v letu, ki sledi letu, v katerem mu je bilo dovoljenje 

preklicano. Imetnik dovoljenja za ponovno pridobitev dovoljenja predloži tudi vse obračune 

pavšalnega nadomestila za vsa predhodna leta, ki jih ni predložil. 

 

Primer: Če imetnik dovoljenja ni predložil obračuna pavšalnega nadomestila za leto 2017 do 

roka za predložitev, to je do 31. 1. 2018, bo lahko oddal vlogo za dovoljenje za uveljavljanje 

pavšalnega nadomestila v letu 2019. 

 

Vprašanje 15: Uveljavil sem pavšalno nadomestilo za pridelek ali storitev, 
za katero ne izpolnjujem pogojev. Davčni organ mi je po uradni dolžnosti 
odvzel pravico do uveljavljanja pavšala. Kaj lahko storim? (18. 1. 2018) 
 

Odgovor 
Imetnik dovoljenja, ki mu je bilo dovoljenje preklicano zaradi nepravilnega uveljavljanja pravice 

do pavšalnega nadomestila, lahko znova zaprosi za dovoljenje v letu, ki sledi letu, v katerem mu 

je bilo dovoljenje preklicano. 
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Vprašanje 16: Živino bom prodal kupcu v drugo državo članico EU. Ali 
lahko uveljavljam pavšalno nadomestilo za to prodajo? (17. 1. 2018) 
 

Odgovor 
Da, pravico do pavšalnega nadomestila imate tudi za dobave blaga, ki jo opravite davčnim 

zavezancem, identificiranim za namene DDV v drugi državi članici, seveda če imate veljavno 

dovoljenje za to skupino (npr. za živali je Skupina 1 – pridelki živinoreje). 

 
 
Vprašanje 17: Do kdaj moram oddati Obračun pavšalnega nadomestila? 
(17. 1. 2018) 
 

Odgovor 
Obračun pavšalnega nadomestila je treba predložiti v elektronski obliki preko sistema eDavki na 

obrazcu DDV-ObrPN do 31. januarja tekočega leta za preteklo  leto.  

 

Vprašanje 18: Ali moram oddati obračun tudi, če ni bilo prometa? (17. 
1.2018) 
 

Odgovor 
Da. Če kmečko gospodinjstvo dalj časa ne opravi dobav, pri katerih bi lahko uveljavljalo pravico 

do pavšalnega nadomestila, lahko v izogib obveznosti predložitve (praznih) obračunov 

pavšalnega nadomestila davčni organ obvesti, da ne želi več uveljavljati pavšalno nadomestila 

(na obrazcu DDV-VlgPN se izbere možnost »prenehanje dovoljenja«). 

 

Vprašanje 19: Nimam računalnika oz. digitalnega potrdila. Kako oddam 
obračun pavšalnega nadomestila? (17. 1. 2018) 
 

Odgovor 
Za oddajo obračuna preko sistema eDavki potrebujete kvalificirano digitalno potrdilo, ki ga 

pridobite z oddajo vloge na upravni enoti. 

 

Po prevzemu digitalnega potrdila morate opraviti postopek prve prijave vašega digitalnega 

potrdila v sistemu eDavki, nato lahko oddate elektronsko obračun pavšalnega nadomestila na 

obrazcu DDV-ObrPN. 

 

Lahko pa za oddajo obrazcev pooblastite nekoga, ki digitalno potrdilo ima. Obrazec pooblastila 

je dostopen na povezavi http://edavki.durs.si v rubriki Pooblaščanje. Izpolnjen obrazec 

pooblastila predložite na pristojni finančni urad. 

 
 

Vprašanje 20: Za kmetijske in gozdarske storitve je možno uveljavljati 
pavšalno nadomestilo le, če so le te opravljene preko strojnega krožka. 
Lahko primeroma navedete, katere storitve so tiste, ki se lahko opravijo 
preko strojnega krožka? (17. 1. 2018) 
 

Odgovor 
Preko strojnih krožkov se lahko opravljajo storitve v zvezi z oddajanjem v najem kmetijske in 

gozdarske mehanizacije ter opreme, delovne sile in drugih proizvodnih zmogljivosti. Več o 

strojnih krožkih je na voljo v Zakonu o kmetijstvu – ZKme-1 in Pravilniku o pogojih za oprostitev 

plačila dohodnine od prejemkov iz medsosedske pomoči med kmetijskimi gospodarstvi v okviru 

strojnih krožkov. 

http://edavki.durs.si/
http://www.pisrs.si/Pis.web/pregledPredpisa?id=ZAKO4716
http://pisrs.si/Pis.web/pregledPredpisa?id=PRAV8042
http://pisrs.si/Pis.web/pregledPredpisa?id=PRAV8042
http://pisrs.si/Pis.web/pregledPredpisa?id=PRAV8042
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Vprašanje 21: Ali je možno uveljavljati pavšalno nadomestilo za storitev 
dopitanja živali (pujski, telički, piščanci, itd), ki jo kmečko gospodinjstvo 
opravlja s pretežno lastno krmo? (17. 1. 2018) 
 
Odgovor 
Oskrba oziroma pitanja tujih živali se ne more opravljati v okviru OKGD, zato se za storitev 

pitanja (do pitanja) tujih živali ne more uveljavljati pavšalno nadomestilo.  
 

Fizična oseba, ki kupi žival in jo dopita na pretežno lastni krmi, pa navedeno lahko opravlja v 

okviru OKGD.  

 

 
 

 
 
 


